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 Obec Veľká Čalomija 

991 09  Veľká Čalomija 214 

 

Zápisnica 

zo zasadnutia obecného zastupiteľstva  

konaného dňa 28.3.2023 o 18:00 hod.  

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

 

Program:  

1.   Otvorenie  

2.   Určenie zapisovateľa  a overovateľov zápisnice  

3.   Kontrola uznesenia z predchádzajúceho zasadnutia OZ 

4.   Plnenie rozpočtu za rok 2022 

5.   Záverečný účet za rok 2022 

6.   VZN č. 2 /2023 obce Veľká Čalomija o určení miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie  

      povinnej školskej dochádzky  

 7.  VZN č.3/2023 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka základnej umeleckej     

      školy, poslucháča jazykovej školy, dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia na  

      rok 2023 

8.   Úver na spoluúčasť projektu“ Rekonštrukcia kúrenia Základnej školy vo Veľkej Čalomiji  

      s využitím obnoviteľných zdrojov energie“ 

9.   Rôzne:     

- prehodnotenie výšky fondu opráv a zálohy na vodu a spoločnú energiu  

  v obecných bytových domoch, 

       - prehodnotenie Cenníka služieb poskytovaných obcou, 

       - návrh na vyradenie inventárnych predmetov ZŠI, 

       - MIRRI, 

       - Kultúrne podujatia v obci v r. 2023 

       - návrhy do PHSR 

       - žiadosti o odkúpenie pozemkov vo vlastníctve Obce 

10.   Diskusia 

11.   Návrh na uznesenie a záver 

 

 

K bodu 1 

Zasadnutie zahájil starosta obce Roman Pásztor. Skonštatoval, že Obecné zastupiteľstvo je 

uznášaniaschopné. 

 

K bodu 2 

Starosta obce prečítal program zasadnutia. Poslanec OZ Ing. Š. Krupa požiadal v bode rôzne 

o slovo. Program bol schválený.  

Za:5      poslancov proti: 0  zdržali sa : 0 

 

Starosta obce určil za zapisovateľa Mariana Okolenskú a za overovateľov určil Arpáda 

Nagya a Petra Mézeša 

 

K bodu 3 

Kontrola uznesenia z predchádzajúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva – k uzneseniam 

z predchádzajúceho zasadnutia neboli žiadne pripomienky. 
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K bodu 4 

Plnenie rozpočtu za rok 2022 – poslanci obdržali a preštudovali si plnenie rozpočtu. 

Poslanci vzali na vedomie  Plnenie rozpočtu za rok 2022 

 

K bodu 5  

Záverečný účet návrh za rok 2022 – poslanci OZ dostali návrh Záverečného účtu obce na 

preštudovanie. Hlavný kontrolór obce T. Kókayová oboznámila poslancov s jednotlivými 

položkami, príjmami a výdavkami v záverečnom účte. Starosta obce ich informoval, že 

schvaľovať Záverečný účet budú až na nasledujúcom zasadnutí. 

 

K bodu 6  

VZN č. 2 /2023 obce Veľká Čalomija o určení miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie       

povinnej školskej dochádzky – poslanci obdržali návrh VZN,  starosta oboznámil poslancov, 

že zápis do prvého ročníka bude 19.4.2023 v ZŠI od 13. 00 hod. do 17.00. hod.    

K tomuto bodu poslanci hlasovali nasledovne:  

Za:5       poslancov  proti: 0  zdržali sa : 0 

  

K bodu 7  

VZN č.3/2023 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka základnej umeleckej     

školy, poslucháča jazykovej školy, dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia na       

rok 2023- poslanci obdržali návrh VZN, starosta oboznámil poslancov s výškou finančných 

prostriedkov, ktoré pridelíme ZŠI na originálne kompetencie /školská jedáleň, internát, 

a školský klub detí/ a okrem týchto financií škole dávame aj ich vlastné príjmy.    

K tomuto bodu poslanci hlasovali nasledovne:  

Za:5       poslancov  proti: 0  zdržali sa : 0 

 

K bodu 8  

Úver na spoluúčasť projektu“ Rekonštrukcia kúrenia Základnej školy vo Veľkej Čalomiji  

s využitím obnoviteľných zdrojov energie“ – starosta obce oboznámil poslancov, že na 

financovanie spoluúčasti 5% vo výške 34 440,64 eur si musíme vziať úver. Predložil 

poslancom ponuku Slovenskej záručnej a rozvojovej banky s úrokovou sadzbou 6 mesačný 

EURIBOR + 2,9%, úrok sa bude po šiestich mesiacoch meniť. 

K tomuto bodu poslanci hlasovali nasledovne:  

Za:5       poslancov  proti: 0  zdržali sa : 0 

  

K bodu 9 

Rôzne -  

 - poslanec OZ  Ing. Š. Krupa navrhol opraviť výtlky v školskej ulici a v obci, ďalej na podnet 

občana J. Poľjaka požiadal riešiť situáciu s premnoženými mačkami pri zdravotnom stredisku, 

pretože obyvatelia 8 b.j. ich kŕmia. Starosta navrhol, že v okolí zdravotného strediska budú 

rozložené tabule so zákazom kŕmenia túlavých mačiek a vyhlásené v miestnom rozhlase.    

 

- prehodnotenie výšky fondu opráv a zálohy na vodné, prevádzkové náklady na odvádzanie 

odpadovej vody a spoločnú energiu v bytových domoch  - starosta obce predložil poslancom 

rozpis výšky fondu opráva a zálohy na vodné, prevádzkové náklady na odvádzanie odpadovej 

vody  a spoločnú energiu v jednotlivých bytových domoch. Fond opráv doteraz platili 

nájomníci vo všetkých b. j. 5,00 eur mesačne, túto sumu navrhuje zvýšiť na 17,00 eur vo 

všetkých bytových domoch. Zálohy na vodné, prev. náklady na odvádzanie odpadovej vody 

a spoločnú energiu budú určené  podľa spotreby v jednotlivých bytových domoch. 
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8 bytová jednotka  

-  záloha na vodu, prev. náklady na odvádzanie odpadovej vody vo výške 10, 00 eur, návrh 

novej výšky je 13,00 eur, záloha na spoločnú energiu bola 2,00 eurá a nová výška je 5,00 eur 

9 bytová jednotka 

-  záloha na vodu, prev. náklady na odvádzanie odpadovej vody vo výške 10, 00 eur, návrh 

novej výšky je 13,00 eur, záloha na spoločnú energiu bola 2,00 eurá a nová výška je 5,00 eur 

12 bytová jednotka 

-  záloha na vodu, prev. náklady na odvádzanie odpadovej vody vo výške 10, 00 eur, návrh 

novej výšky je 18,00 eur, záloha na spoločnú energiu bola 2,00 eurá a nová výška je 14,00 eur 

17 bytová jednotka 

-  záloha na vodu, prev. náklady na odvádzanie odpadovej vody vo výške 10, 00 eur, návrh 

novej výšky je 18,00 eur, záloha na spoločnú energiu bola 2,00 eurá a nová výška je 5,00 eur. 

Rozpis za jednotlivé bytové jednotky tvorí prílohu zápisnice. 

Poslanci navrhli výšku 17,00 eur (mesiac/bj) za fond opráv vždy po troch rokoch prepočítať 

a navýšiť o % inflácie, s navrhovanými sumami záloh za vodu, prev. náklady na odvádzanie 

odpadovej vody  a spoločnú elektrinu súhlasili a hlasovali nasledovne: 

Za:5       poslancov  proti: 0  zdržali sa : 0 

 

- prehodnotenie Cenníka služieb poskytovaných obcou – v cenníku služieb poslanci navrhli 

z cenníka vybrať drvenie konárov strojníkom, a zhodli sa, že obec 2x ročne vyzbiera z 

pred domácností konáre a to vo vopred navrhnutých, alebo dohodnutých termínoch. Preprava 

Renaultom tu navrhli poslanci sumu 0,50 eur/km a preprava Citroenom 0,80 eur za 

opotrebovanie vozidla a pri odovzdaní automobilov bude vždy plná nádrž a vypožičiavateľ 

tiež odovzdá auto s plnou nádržou. Poslanci navrhli príves za auto nevypožičiavať.   

Prenájom parku na zárobkovú činnosť 550,00 eur/deň a do 4 hodín 200,00 eur ,plus suma za 

spotrebovanú voda a elektrickú energiu. Za vypožičanie náradia/miešačka, čerpadlo, 

hliníkový rebrík, vibračná doska, zľava pre obyvateľov obce 50% 

S týmito úpravami poslanci súhlasili s cenníkom služieb, ktorý je prílohou zápisnice 

a hlasovali nasledovne: 

Za:5       poslancov  proti: 0  zdržali sa : 0 

 

- návrh na vyradenie inventárnych predmetov ZŠI - Poslanci OZ vzali na vedomie vykonanie 

inventarizácie za ZŠI Veľká Čalomija 65 a schválili návrh na vyradenie inventárnych 

predmetov vo výške 24 533,16 eur 

K tomuto bodu poslanci hlasovali nasledovne:  

Za:5       poslancov  proti: 0  zdržali sa : 0 

 

-  MIRRI – starosta obce oboznámil poslancov, že k projektu  Základná škola internátna 

Veľká Čalomija- škola učiaca sa inklúzii musíme vrátiť finančné prostriedky vo výške 

9 796,60 eur, z dôvodu, že počas COVID 19 nám dodávateľ nevedel dodať všetok objednaný 

nábytok a mali sme dodatok k zmluve o predĺžení termínu, ktorý MIRRI kontrolovalo rok 

a zistili nezrovnalosť a musíme uvedenú čiastku vrátiť. Požiadame o vrátenie v 12 splátkach. 

K tomuto bodu poslanci hlasovali nasledovne:  

Za:5       poslancov  proti: 0  zdržali sa : 0 

   

- Kultúrne podujatia v obci v r. 2023 – starosta obce predložil poslancom návrh kultúrnych 

podujatí v obci, p. Dudáš chce usporiadať 4 diskotéky k tomuto bodu diskutovali všetci 
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prítomní poslanci a s usporiadaním diskoték súhlasili. Program podujatí v obci tvorí prílohu 

zápisnice  

 

K usporiadaniu štyroch diskoték poslanci hlasovali nasledovne: 

Za:4       poslanci  proti: 0  zdržali sa : 1 

 

- návrhy do PHSR – starosta informoval poslancov, že v tomto ruku bude potrebná 

vypracovať Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja na ďalšie desať ročné 

obdobie   a požiadal poslancov o zasielanie aj ich návrhov čo nového v obci vybudovať, 

riešiť. Návrhy môžu zasielať na e- mailovú adresu obce.  

 

 - žiadosti o odkúpenie pozemkov vo vlastníctve Obce – starosta obce prečítal žiadosť Edit 

Hrenák o odkúpenie parciel CKN 57 a 58 na výstavbu rodinného domu – poslanci nesúhlasili 

s predajom pozemkov. 

Ďalšiu žiadosť o odkúpenie pozemkov podal Ing. Ján Čierny má záujem odkúpiť pozemky 

evidované na LV č. 277, t.j. parcela č. 198/1  na investičnú výstavbu – ani tejto žiadosti 

poslanci nevyhoveli. 

- všetci poslanci navrhli chodník do cintorína uzavrieť pre automobily, navrhli umiestniť na 

začiatku chodníka odnímateľný stĺpik do stredu chodníka, aby sa nedalo vojsť na cintorín 

s autom a vstup umožniť len pohrebnej službe, stavebnej a kamenárskej firme, ktorá 

poskytuje služby na  pohrebisku.    

K tomuto bodu poslanci hlasovali nasledovne:  

Za:5       poslancov  proti: 0  zdržali sa : 0 

   

K bodu 10 

- starosta obce informoval poslancov, že majiteľka REHAB požiadala o namontovanie 

klimatizácie do jej prenajatých priestorov, alebo aspoň finančný príspevok – poslanci 

k tomuto bodu diskutoval a žiadosti nevyhoveli 

- poslankyňa Krisztina Bartók navrhla zastávku na križovatke prerobiť – starosta ju 

informoval, že tam má Regionálna správa ciest ochranné pásmo a musí sa informovať, aké sú 

podmienky   

- poslanci navrhli informovať sa, či nie je možnosť do obci zriadiť balíkobox – starosta sa 

bude informovať o možnostiach  

 

K bodu 11 

Návrh na uznesenie a záver. 

 

V tomto bode boli schválené nasledovné uznesenia 

 

Návrh uznesenia  č. 16/2/2023 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Veľká Čalomija   

 

I.  berie na vedomie : 

  

a) Plnenie rozpočtu za rok 2022 

 

II.  s c h v a ľ u j e : 

 

a)  VZN č. 2 /2023 obce Veľká Čalomija o určení miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie        
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      povinnej školskej dochádzky 

b)  VZN č.3/2023 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka základnej umeleckej      

      školy, poslucháča jazykovej školy, dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia na      

      rok 2023 

c)  Úver vo výške 34 440,64 eur u Veriteľa Slovenská záručná a rozvojová banka so sídlom  

     814 99 Bratislava,  Štefánikova 27 na zabezpečenie spoluúčasti 5% k projektu“  

     Rekonštrukcia kúrenia Základnej školy vo Veľkej Čalomiji s využitím obnoviteľných  

     zdrojov energie“ 

d)  výšku fondu opráv 17,00 eur / mesiac vo všetkých bytových jednotkách a následné  

     prehodnotenie  po troch rokoch podľa inflácie. 

d - 1) Zálohu na vodné, prevádzkové  náklady na odvádzanie odpadovej vody a spoločnú  

         energiu pre jednotlivé bytové jednotky na mesiac/byt 

 8 bytová jednotka  

 -  záloha na vodu, prev. náklady na odvádzanie odpadovej vody vo výške 13,00 eur,  

               záloha na spoločnú energiu 5,00 eur  

9 bytová jednotka 

 -  záloha na vodu, prev. náklady na odvádzanie odpadovej vody výšky je 13,00 eur,                

               záloha na spoločnú energiu  5,00 eur 

12 bytová jednotka 

 -  záloha na vodu, prev. náklady na odvádzanie odpadovej vody vo výške 18,00 eur,  

               záloha na spoločnú energiu 14,00 eur 

17 bytová jednotka 

 -  záloha na vodu, prev. náklady na odvádzanie odpadovej vody vo výške 18,00 eur,  

               záloha na spoločnú energiu5,00 eur. 

e)   Cenníka služieb poskytovaných obcou od 1.4.2023 

f)   Vyradenie inventárnych predmetov Základnej školy internátnej Veľká Čalomija 65  vo     

      výške 24 533,16 eur  

g)   Vrátiť finančné prostriedky vo výške 9 796,60 eur Ministerstvu investícií, regionálneho        

      rozvoja a informatizácie SR k projektu „Základná škola internátna Veľká Čalomija- škola  

      učiaca sa inklúzii“ v dvanástich splátkach 

f)   Uzavrieť chodník do cintorína pre automobily 

 

Starosta obce sa poďakoval za účasť a zasadnutie ukončil. 

 

 

 

 

Zapisovateľ: Mariana Okolenská 

 

Overovatelia: 

 

Arpád Nagy    .................................................. 

 

Peter Mézeš                 ................................................... 

 

  

Vo Veľkej Čalomiji: 28. 3. 2023 

                                                              ..................................................... 

                                                                                                               Roman Pásztor 

                                                                                                                 starosta obce        


